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Redovisning av befintlig verksamhet (bilaga 2)  
 

 

Nedan följer en redovisning av vad som i dag görs för att identifiera, stödja och aktivera unga 

i Tyresö kommun som varken arbetar eller studerar, eller är undersysselsatta.  

Först presenteras kommunens verksamheter, därefter Arbetsförmedlingens insatser och 

slutligen samordnade verksamheter.  

 

Kartläggningen är gjord i september 2015.  

 

 

Kommunens verksamheter 
 

Aktivitetsansvaret  

Kommunen har en skyldighet att registrera och följa upp de ungdomar som inte är 

registrerade på ett nationellt program i gymnasieskolan. De ungdomar som saknar aktivitet 

ska erbjudas detta via kommunen. Tyresö har en studie- och yrkesvägledare som arbetar med 

aktivitetsansvaret på halvtid och är lokaliserad på introduktionsprogrammen på Tyresö 

gymnasium. Ungdomarna kontaktas via brev, telefon och sociala medier. I första hand ska 

ungdomar som hoppat av motiveras till att återuppta studierna, men många gånger behövs 

andra aktiviteter. Studie- och yrkesvägledaren har nära samarbete med Tyresö gymnasium 

samt Ung i Tyresö för att finna alternativa lösningar.  

 

Arbetscentrum  

Arbetscentrum är till för alla boende i kommunen mellan 18 och 64 år som varken arbetar 

eller studerar. På arbetscentrum ges individuell handledning och vägledning samt möjlighet 

att delta i olika gruppaktiviteter. Bland dem jobbsökargrupp, mobiliseringsgrupp som arbetar 

med motivation och självkänsla och Aggression Replacement Training-grupp för att stärka 

impulskontrollen och utveckla sociala färdigheter. Via Arbetscentrum erbjuds även praktik 

och arbetsträning för att komma vidare till arbete eller studier.  

 

Arbetscentrum driver i dag fem verksamheter där ungdomar och vuxna har möjlighet att 

praktisera eller arbetsträna: Kafeterian i kommunhuset, Servicegruppen, Skogen/Sågen, 

Textilverkstan och TG:s Café. Ungdomar som tar del av Arbetscentrums verksamheter och 

insatser gör detta via Ung i Tyresö där personal från Arbetscentrum arbetar.   

 

Sommarjobbssatsning  

Tyresö kommun underlättar för unga som är 16 eller 17 år att få sommarjobb genom att 

ersätta arbetsgivaren med halva lönen. Ersättningen går att få i max 90 timmar och det är 

arbetsgivaren som bestämmer lönen. Arbetet kan vara inom såväl privat som offentlig sektor. 

Ungdomarna söker själva sommarjobb och arbetsgivaren anmäler sedan till kommunen att de 

kommer att anställa. 

 

C3l - KomVux  

Är Tyresös kommunala vuxenutbildning och är lokaliserad i samma lokaler som Tyresö 

gymnasium. Utbildningar sker på dagtid, kvällar och distans. C3l har yrkesutbildningar, 

utbildningspaket och enstaka kurser:   
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Yrkesutbildning  

Ger personen kunskap och färdigheter inom ett visst yrke. I utbildningen ingår ofta praktik 

som varierar i längd beroende på utbildningstiden. För behörighet krävs avklarad grundskola 

eller motsvarande.  

 

C3l har följande utbildningar:  

Barnskötare 

Butikssäljare  

Ekonomiassistent  

Grafisk formgivning  

Restaurang 

Programmering  

Tornkranförare  

Vård & omsorg  

Yrkesförare - lastbil  

Yrkesförare - buss  

SVA vård (för personer som inte har svenska som förstaspråk)  

 

Lärlingsutbildning 

En utbildningsväg där gymnasieskolans yrkesinriktade kurser bedrivs på en arbetsplats. 

Utbildningens längd varierar från en termin upp till två år. För behörighet krävs avklarad 

grundskola eller motsvarande.  

 

C3l har följande lärlingsutbildningar:  

Anläggare  

Betongare  

Elektriker  

Målare  

Plåtslagare  

 

Yrkeshögskoleutbildning  

Drivs i nära samarbete med näringslivet och är utformat utifrån arbetsmarknaden behov. C3l 

har en Yh-utbildning: Systemutvecklare med Java-specialisering. Utbildningen är på 2 år, 

varav fem månaders praktik på ett företag. Utbildningen kräver högre utbildningskrav, bland 

annat behörighet till högskola/universitet.  

 

Grundläggande vuxenutbildning  

Är kurser där den som saknar 9-årig grundskola eller är i behov av att träna på att läsa, skriva 

och räkna kan läsa in, repetera eller komplettera ämnen från grundskolan. Längden på 

kurserna varierar och utgår från studentens förkunskaper och målsättning. Kurserna erbjuds 

både på dag- och kvällstid. Rätten till grundläggande vuxenutbildning gäller från och med 

höstterminen det året man fyller 20 år.  

 

Gymnasial vuxenutbildning  

Vänder sig till personer som vill komplettera sin gymnasieutbildning eller byta inriktning. Det 

finns möjlighet att prova på att studera enstaka ämnen samt genomföra tentamen i ämnen där 

betyg saknas. För den som har fullständiga betyg från 3-årigt gymnasium krävs särskilda skäl 

för att få läsa upp betygen. Gymnasial vuxenutbildning kan läsas från och med höstterminen 

det året man fyller 20 år.  
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Särskild utbildning för vuxna 

Är till för personer boendes i Tyresö kommun som är över 20 år och har en 

utvecklingsstörning. Kurserna motsvarar grundsärskolan eller gymnasiesärskolan. Deltagarna 

arbetar i små grupper och lägger upp en tydlig studieplan tillsammans med lärare.    

 

Stöd till studerande 

C3l har ett studerandeteam som består av biträdande rektor, lärare, studievägledare och 

särvuxlärare. Vid behov har teamet även tillgång till arbetsterapeut och speciallärare. Till 

studerandeteamet kan personer med funktionsnedsättning eller personer som har svårt att 

klara studierna vända sig. Det stöd som erbjuds varierar beroende på problematiken, 

exempelvis hjälp med inläsningsböcker eller kontakt med andra myndigheter.  

 

Det finns även ett studiecenter där elever kan studera i lugn miljö med stöd av lärare. Vid 

studiestarten upprättas en individuell studieplan som ska ge en tydlig bild av studentens 

förutsättningar och öka dennes möjligheter att klara studierna. Planen ses över och revideras 

vid behov under studiernas gång.  

 

 

Arbetsförmedlingens insatser  
 

Nystartsjobb  

Arbetsgivare har möjlighet att få ersättning för att anställa personer som varit arbetslösa i 

minst sex månader under en niomånadersperiod. Ungdomar har möjlighet till nystartsjobb 

från och med det året som de fyller 21, till och med det året de fyller 26. Arbetsgivaren har 

möjlighet att få ersättning motsvarande arbetsgivaravgiften. Om ungdomen har varit borta 

från arbetslivet i minst tolv månader har arbetsgivaren möjlighet att få ersättning som 

motsvarar dubbla arbetsgivaravgiften. 

 

Yrkesintroduktionsanställning 

Arbetsförmedlingen beslutar om yrkesintroduktionsanställningar för personer mellan 15 och 

24 år som saknar erfarenhet inom ett visst yrke eller varit arbetslös i minst tre månader. 

Anställningarna ger möjlighet att lära sig ett yrke och samtidigt få minst 75 procent av 

kollektivavtalsenlig lön. Syftet är att öka chanserna för unga att komma in på 

arbetsmarknaden. Arbetsgivaren får en ekonomisk ersättning för att ge handledning eller 

utbildning, som ska omfatta mellan 15 och 25 procent av arbetstiden. Alla med 

yrkesintroduktionsanställning får individuell handlings- eller utbildningsplan.   

 

Jobbgarantin för ungdomar  

Erbjuds ungdomar som varit inskrivna och arbetslösa under minst tre månader och är mellan 

16 och 24 år. I programmet har ungdomen möjlighet till utökat utbud av aktiviteter via 

Arbetsförmedlingen. Det som erbjuds är: fördjupad kartläggning, studie- och yrkesvägledning 

och jobbsök med coachning. Dessa går att kombinera med arbetspraktik, utbildning, hjälp att 

starta eget samt arbetsinriktad rehabilitering. Deltagande i programmet sträcker sig som längst 

15 månader. Under tiden har den som deltar möjlighet till ersättning i form av aktivitetsstöd 

eller utvecklingsersättning. För att motivera ungdomar som saknar slutbetyg från grundskolan 

eller gymnasiet att återgå till studier så har de som deltar i programmet även möjlighet att få 

högre studiemedel.  
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Folkhögskolesatsningen   

Via Arbetsförmedlingen har ungdomar mellan 16 och 24 år som saknar slutbetyg från 

grundskola eller gymnasium möjlighet att gå studiemotiverade kurs på en folkhögskola. 

Kursen är på 12 veckor och syftar till att motivera ungdomar till att återuppta studierna samt 

hjälpa dem att hitta rätt studieteknik för att kunna slutföra sina studier. Inom ramen för kursen 

går det att testa på att läsa olika ämnen och få hjälp med att upprätta en plan framåt. 

 

Arbetsmarknadsutbildningar  

Korta yrkeskurser på upp till sex månader som är utformade efter arbetsmarknadens behov 

och syftar till att öka arbetslösas möjligheter till ett arbete. Utbildningarna finns i dag främst 

inom vård och omsorg, transport och tillverkningsindustrin. De lokala arbetsförmedlarna 

beslutar om en arbetsmarknadsutbildning kan vara aktuellt. För att få möjlighet krävs något av 

följande: 

- att man har en funktionsnedsättning som påverkar arbetsförmågan  

- att man står långt från arbetsmarknaden på grund av särskilda skäl och är 18 år eller äldre  

- att man deltar i Jobbgarantin för ungdomar eller Jobb- och utvecklingsgarantin 

 

För unga med funktionsnedsättning finns möjlighet att få stöd via Flexibla 

anpassningsmoduler, vilket innebär pedagogiskt stöd, anpassade läromedel och tekniska 

hjälpmedel.  

 

Insatser för personer med funktionsnedsättning  

Ungdomar med nedsatt arbetsförmåga kan via Arbetsförmedlingen få hjälpmedel, ekonomisk 

ersättning samt personligt stöd. För personer med funktionsnedsättning finns en rad 

specialister att tillgå.   

 

Arbetsförmedlingen har möjlighet att kompensera arbetsgivare för att anställa personer med 

nedsatt arbetsförmåga. Lönebidrag, trygghetsanställning och utvecklingsanställning är 

exempel på anställningsformer som är anpassade utifrån personernas nedsatta arbetsförmåga.  

Utöver dessa finns offentligt skyddad anställning för personer med nedsatt arbetsförmåga som 

har svårt att komma in på arbetsmarknaden. Därutöver finns Samhall för personer med nedsatt 

arbetsförmåga som behöver mycket arbetsledning och handledning.  

 

För ungdomar i behov av utökad handledning och stöd på arbetsplatsen finns möjlighet att få 

stöd till personligt biträde, där arbetsgivaren ges ersättning för att avsätta personal för detta 

ändamål. Det finns även tillgång till SIUS-konsulenter som kan vara med och ge ungdomar 

stöd under introduktionen av ett arbete samt kontinuerligt följa upp och stötta under 

anställningen.  

 

För ungdomar som saknar arbetslivserfarenhet eller varit borta länge från arbetslivet finns 

aktivitetsbaserad utredning, där det ges möjlighet att testa olika arbetsuppgifter i kombination 

med samtal och handledning. Detta för att ta reda på vilka arbeten som passar och identifiera 

eventuell anpassning eller hjälpmedel som kan behövas.  

 

 

Samordnade verksamheter 
 

Samordningsförbundet Östra Södertörn 

Verkar för att finansiera och samordna rehabiliteringsinsatser för att förhindra och/eller 

förkorta sjukskrivning och arbetslöshet. Förbundet försöker möjliggöra för snabbare beslut 
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och åtgärder som ska förhindra att människor hamnar mellan stolarna. Ägare och finansiärer 

är Tyresö, Haninge och Nynäshamn kommun, samt Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan 

och Stockholms läns landsting.  

 

Ung i Tyresö  

Riktar sig till ungdomar mellan 16 och 24 år bosatta i Tyresö som varken arbetar eller 

studerar och som behöver ökat stöd för att komma vidare. Gemensamt för de flesta inskrivna 

är att de saknar slutförda studier på gymnasiet eller grundskolan. En stor andel, ca 75 % har 

en neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. Samt att de har pågående kontakt med andra 

myndigheter där samverkan krävs. Ungdomarna har ofta behov av samlat stöd under en längre 

tid för att komma ut i arbete eller studier.  

 

I Ung i Tyresö arbetar och samlokaliseras arbetsförmedlare, studie- och yrkesvägledare och 

Supported Employment-handledare från Arbetsförmedlingen och Tyresö 

kommun/Arbetscentrum. Ung i Tyresö erbjuder ungdomarna samtalsstöd, självstärkande kurs, 

vägledning, jobbsökaraktiviteter, yrkesinriktade kurser samt praktik eller arbetsträning. 

Praktik och arbetsträning genomförs utifrån Supported Employment, där ungdomen ges 

utökat stöd för att finna samt behålla ett arbete.  

 

Ung i Tyresö delfinansieras av Samordningsförbundet Östra Södertörn och styrs av en 

myndighetsövergripande styrgrupp från Arbetsförmedlingen Tyresö, Tyresö kommun och 

Samordningsförbundet Östra Södertörn.  

 

Second Chance School  

Är en yrkesinriktad utbildning som riktar sig till unga mellan 17 och 24 år som har oavslutade 

gymnasiestudier. Utbildningen startar med undervisning i Life skills där deltagaren får 

möjlighet att stärka sin självkänsla och vidga sina perspektiv. Syftet är att tillsammans med en 

vägledare komma fram till vilket yrke hen vill utbilda sig mot.  

 

Efter introduktionsperioden sker utbildningen på en arbetsplats tre dagar i veckan. De 

resterande två dagarna äger utbildningen rum på Second Chance School, där ungdomen 

erbjuds att läsa kurser för att nå sina mål och förberedas inför arbetslivet. På utbildningen 

hjälper vägledarna ungdomen att upprätta en utbildningsplan och finna en lämplig arbetsplats 

som sedan fortlöpande följs upp. Utbildningens längd kan variera beroende på yrkesval och 

insats. Handledaren bedömer när målen är nådda och ungdomen anses vara anställningsbar. 

Därefter utfärdas ett utbildningsbevis.  

 

Ungdomen har möjlighet till utlandspraktik via Second Chance School i och med att de ingår 

i ett internationellt nätverks, E2C – The European Association for Cities, Institution and 

Second Chance School. Målet med Second Chance School är att öka ungdomars möjlighet till 

anställning inom ett yrke, stärka ungas självförtroende samt vidga ungdomars nätverk för att 

vara väl förberedda för yrkeslivet. Second Chance School driver sin verksamhet på Tyresö 

gymnasium och delfinansieras av Samordningsförbundet Östra Södertörn.  

 

Resursrådet  

Är en samordnad verksamhet som har möjlighet att gå in och köpa insatser där huvudmännen 

inte har möjlighet att gå in med insatser och där alternativen är ordentligt prövade. De som 

kan vända sig till Resursrådet är personer mellan 16 och 64 år som behöver samordnade 

insatser. Målet är att personerna ska komma ut i arbete eller öka möjligheterna till anställning.  
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Resursrådet har möjlighet att gå in med förberedande och motiverande insatser samt 

arbetslivsinriktade insatser. De har bland annat möjlighet att köpa utbildnings- eller 

rehabiliteringstjänster. Resursrådet finansieras av Samordningsförbundet Östra Södertörn.   

  

Kulturhantverket  

Är en yrkesutbildning inom byggnadsvård, snickeri och måleri som vänder sig till ungdomar 

mellan 15 och 24 år som saknar slutbetyg från grundskolan eller gymnasiet. Syftet är att 

matcha arbetsmarknadens behov av kompetens med ungdomars behov av utbildning och 

försörjning. Utbildningen är en pilotutbildning som finansieras av Samordningsförbundet 

Östra Södertörn och har sin verksamhet i Jordbro. Såväl ungdomar från Haninge, Nynäshamn 

och Tyresö har möjlighet att delta i utbildningen, som sker i samarbete med branschen.    

 

En väg in  

Är en myndighetsgemensam mottagning för kommuninvånare som behöver samordnat stöd 

för att komma närmare arbetsmarknaden och egen försörjning. Representanter från 

Arbetscentrum, Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och Samordningsförbundet Östra 

Södertörn sitter samlokaliserade en dag i veckan. Dit kan personer i behov av samordnat stöd 

och/eller deras handläggare vända sig. Teamet vägleder, kartlägger, upprättar handlingsplan 

och beslutar om insats. Individen slussas sedan vidare till ”rätt” myndighet/enhet. 

Samordningen ska skapa lättillgänglig och samlad kompetens, och därmed snabbare 

beslutsvägar mot egen försörjning.  

 

Ormprojektet  

Är en självstärkande insats för ungdomar som är inskrivna hos Ung i Tyresö, Ungdomsteamet 

i Haninge och Ung i Nynäs. Verksamheten ligger i Jordbro och arbetar med dramapedagogik 

som metod. Arbetet sker i både individuella och gemensamma projekt utifrån deltagarnas 

intressen. Syftet är att öka ungdomarnas drivkrafter. Insatsen pågår i tre månader och kan vid 

behov förlängas i ytterligare tre månader. Finansieras bland annat av medel från Allmänna 

arvsfonden och bedrivs i samverkan med Samordningsförbundet Östra Södertörn.   

 

Sociala företag  

Har till syfte att integrera människor som har svårt att komma in på arbetsmarknaden. 

Medarbetarna har ofta själva erfarenhet av arbetslöshet eller sjukskrivning och 

organisationsformen skapar möjlighet att delta utifrån ens egna förmåga. Sociala företag är 

fristående från offentlig verksamhet och återinvesterar i huvudsak vinsterna i den egna 

verksamheten. Sociala företag samverkar med offentliga verksamheter för att verka för 

återinträde på arbetsmarknaden och stötta människor till egen försörjning.  

 

Haninge, Tyresö och Nynäshamn har idag ett tiotal sociala företag där invånare från de olika 

kommunerna är sysselsatta. Sammanlagt rör det sig om 240 personer som deltar i de olika 

sociala företagen, varav 80 procent har en anställning. De sociala företagen finns inom flera 

branscher, exempelvis cafe, bilvård, textilarbete och paketering. Hos de sociala företagen 

erbjuds arbetsträning och rehabilitering.  

 

Sedan hösten 2014 finns SE-vägen, en insats som drivs av Samordningsförbundet Östra 

Södertörn med medel från Allmänna arvsfonden. Syftet är att genom metoden Supported 

Employment verka för att personer som är sysselsatta inom sociala företag får hjälp att 

komma ut på den reguljära arbetsmarknaden. Samt att stödja de sociala arbetsplatserna att 

utveckla metoder för ledarskap, värdegrund och arbetsmiljö.   

 


